2 (f. 192r–221r) ID., *Sententia libri Politicorum* (I–III lect. 6). *Inc.*: Sicut dicit Philosophus in II Physicorum . . . Cf. Lohr XXIX 168–169.

3 (f. 221r–230r) ANON., *Supplementum super librum III Politicorum*. *Inc.*: Sumendum autem primo – Postquam Philosophus dedit distinctionem politiarum, ostendit nunc quid iustum in unaquaque . . .

De hoc codice cf. *H. F. Dondaine et H. V. Shoener*, *Codices manuscripti operum Thomae de Aquino I* (Roma 1967) 227 no. 601.

### Bibliothèque municipale, 136 (48) (XV) 404 ff.

Chart., 295 × 210 mm.

f. 68r–95r, ANON., *Incipit Materia correspondens libris Ethicorum necnon super totam philosophiam naturalem*. *Inc.*: Seneca ad Lucillum dicit, Natura dedit homini rationem imperfectam quidem, sed perfici potest mediante studio et doctrina (I. De fine in vita; II. De mediis: temperantia, fortitudo, iustitia, prudentia; III. Qualiter virtutes nos ad beatitudinem ducunt) . . . in fine humanae felicitatis. Explicit tractatus philosophiae moralis in quo continetur in summa tota intentio philosophiae moralis . . . scriptus in Bolwir . . .

f. 95v–120v, ANON., *Ex Commento super libros Ethicorum et primo super primo libro Ethicorum et consequenter super alios*. *Inc.*: Circa principium libri Ethicorum quaeritur primo: Quid sit philosophia moralis? Seneca sic describit philosophiam moralem philosophia est quae . . . possunt applicari. Expliciunt Sententiae secundum intentionem Aristotelis super omnes libros decem Ethicorum cum certis notabilibus superadditis. Reportata sunt haec in famosa civitate Bolwir ubi viget studium latinorum et iudeorum per manus fratris Jacobi de Ungaria ad instantiam reverendi patris domini Bartholomaei de Andolo abbatis Morbacensis.

371v–396v, ANON., *Incipit Commentum super libro De pomo et morte Aristotelis*, quem librum transtulit de arabico in latinum Manfredus rex Siciliae filius Friderici imperatoris, sed quis eundem de graeco in arabicam transtulit ignoratur. *Inc.*: Thema: Praeserva animam tuam nobilissimam . . . – (*text.*) Sequitur textus et est praefatio Manfredi regis. Cum homo sit dignissima – His visis accedendum est ad formam tractatis . . . vocavit. Explicit liber De pomo et morte Aristotelis, non textus, sed sententia textuum cum commento reportata in schola Bolwir. Et iste liber non nominatur ab Aristotele nec est compositus ab eo, sed discipuli eius post mortem collegerunt verba sua in unum in lingua graeca quia Aristoteles et discipuli eius fuerunt graeci ut ostenderent hominibus hilaritatem mortis eius et transitus de hoc mundo.

### Bibliothèque municipale, 377 (233) (XV) 305 ff.

Chart., 280 × 200 mm., binis columnis, f. 221, 274, 275 vacant, ex conventu Ordinis Praedicatorum in Guebwiller.

1 (f. 1r–102v) JOHANNES VERSOR, *Quaestiones super libros Metaphysicae*. *Inc.*: Circa initium primi libri Metaphysicae Aristotelis quaeritur: Utrum haec scientia quae metaphysica dicitur . . . Cf. Lohr XXVII 293–294.

2 (f. 103r–220r) JOHANNES VERSOR, *Quaestiones super libros Physicorum*. *Inc.*: Utrum de rebus naturalibus sit scientia . . . scriptus per me Eberhardum Saltzmann de Valle Masonis anno 1459. Cf. Lohr XXVII 294–295.

3 (f. 222r–273r) ANON., *Quaestiones super libros De anima*. *Inc.*: (*mut.*) animam esse nobiliorem aut honorabiliorem . . . – (*q. proxima*) Utrum universale sit posterius singulare . . . – (*II q. 1*) Utrum anima intellectiva sit forma substantialis hominis . . . – (*III*

*dub. ult.*) Dubitatur tertio: Utrum in intellectu possibili sit ponendum propositiones intelligibiles ab actualibus noticiis realiter distinctae . . .

4 (f. 276r–291r) ANON., *Quaestiones super librum De sensu et sensato. Inc.*: Determinatum est de anima secundum se – Circa initium libri De sensu et sensato Aristotelis peripateticorum sectae <principis> quaeritur primo: Utrum corpus sensitivum sit adaequatum libri De sensu et sensato subiectum? Arguitur primo quod non quia parvorum est aliquid . . ., – (q. 2) Quaeritur: Utrum homines habeant peiorum odoratum ceteris animalibus . . ., – (*dub. ult.*) Utrum duo sensibilia eiusdem speciei possint simul percipi ab eadem potentia . . . / . . . qualitatum sensibilibum. Et haec de quaestione et per consequens de libro De sensu et sensato.

5 (f. 292r–297r) ANON., *Quaestiones super librum De memoria et reminiscencia. Inc.*: Utrum iuvenes et senes sint male maxime memorativi? Arguitur primo quod non de iuvenibus . . . / . . . pertinet ad intellectum. Et haec de tertio, Rationes solvuntur ex dictis. Et haec de sensu et sensato [sic].

6 (f. 298r–304v) ANON., *Quaestiones super librum De somno et vigilia. Inc.*: Utrum somnus et vigilia sint passiones solis et omnibus animalibus convenientes? Arguitur primo quod non. Convenient solis animalibus . . . / . . . (*mut.*) somnia non sunt infusa a Deo etc.

### Bibliothèque municipale, 378 (320) (A.D. 1447) 183 ff.

Chart., 202 × 135 mm.

1 (f. 1–183) ANON., *Disputata Ethicorum. Inc.*: Moralis scientia duas habet partes . . ., – (q. 1) Utrum de virtutibus sit scientia? Conclusio prima: De virtutibus est scientia . . ., – (q. 2) Utrum scientia moralis sit practica vel speculativa . . ., – (q. ult.) Utrum epieikeia sit directiva morum naturalis vel solum legalis . . . / . . . Et sic terminantur Disputata Ethicorum reportatae Wienae per me Conradum de Sancto Gallo sub A.D. 1447 proxima feria post festum B. Mauritii militis etc. Conradus Wagner.